formemus : subjonctif présent de *formo*. *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses.

formet : subjonctif présent de *formo*. *qui si excedatur, hæ imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles [littéralement, dont le corps est capable en sorte qu'il les forme].

formo, as, are, avi, atum : former.

forsan : peut-être. *multi tamen forsan non facile hujus demonstrationis evidentiam videre poterunt*, beaucoup cependant ne pourront peut-être pas voir facilement l'évidence de cette démonstration. *nec moram forsan iis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas. *sed scrupulus forsan remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer.

fortasse : peut-être. *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé.

forte : peut-être. ¶ *nisi forte*, si ce n'est peut-être. *nisi forte ea de causa ut scilicet has ab iis quas immediate produxit, distinguamus*, si ce n'est peut-être pour cette cause à savoir afin que nous distinguions ces [choses] de celles qu'il a produites immédiatement. *inter commiserationem et misericordiam nulla videtur esse differentia nisi forte quod commiseratio singularem affectum respiciat, misericordia autem ejus habitum*, il semble n'y avoir aucune différence entre pitié et miséricorde si ce n'est peut-être que la pitié concerne un affect singulier, la miséricorde sa manière d'être. ¶ *nisi forte*, à moins que par hasard. *nisi velint forte Deum humanæ*

imaginationi providentem res omnes eo disposuisse modo quo ipsas facillime imaginari possent, à moins qu'ils ne veuillent par hasard que Dieu, pourvoyant à l'imagination humaine, ait disposé toutes les choses de telle manière qu'ils puissent les imaginer très facilement.

fortior, ius : plus fort. *nulla res singularis in rerum natura datur qua potentior et fortior non detur alia*, il n'y a aucune chose singulière dans tout ce qui existe en comparaison de laquelle il n'y en aurait une autre plus puissante et plus forte. *ergo etiam affectus cujus causam in præsentia nobis adesse imaginamur, intensior seu fortior est quam si eandem non adesse imaginaremur*, donc un affect aussi dont nous imaginons que la cause nous est maintenant présente, est plus intense c'est-à-dire plus fort que si nous imaginions qu'elle n'est pas présente.

fortitudo, inis, f : courage. *cum igitur supra in scholio propositionis quinquagesimæ secundæ hujus partis dixerimus nos hominem venerari ex eo quod ipsius prudentiam, fortitudinem etc. admiramur, id fit quia has virtutes ei singulariter inesse et non ut nostræ naturæ communes imaginamur*, donc puisque nous avons dit plus haut dans la scolie de la proposition 52 de cette partie que nous vénérons un humain de ce que nous admirons sa sagesse, <son> courage etc., cela se produit parce que nous imaginons que ces qualités sont en lui individuellement et non pas comme communes à notre nature. *omnes actiones quæ sequuntur ex affectibus qui ad mentem referuntur quatenus intelligit, ad fortitudinem refero quam in animositatem et generositatem distinguo*, je rapporte toutes les actions qui suivent d'affects qui se rapportent à l'esprit en tant qu'il comprend au courage que je divise en fermeté et générosité. ¶ force. *adeoque easdem ipsi non magis invidemus quam arboribus altitudinem et leonibus fortitudinem etc.*, et par suite nous ne lui envierons pas plus <ces> mêmes [qualités] que la hauteur aux arbres, la force aux lions etc. [*easdem <virtutes>*]. ¶ *animi fortitudo*, force d'esprit. *ergo æque magna animi virtus seu fortitudo requiritur ad audaciam quam ad metum coercendum hoc est homo liber eadem animi virtute pericula declinat qua eadem superare tentat*, <c'est> donc une vertu ou force d'esprit aussi grande <qui> est requise pour contrarier le courage que <pour contrarier> la crainte c'est-à-dire que l'humain libre s'écarte des dangers avec la même vertu de l'esprit qu'il essaie de les surmonter [*eadem <pericula> superare tentat*]. *pietatem igitur et religionem et absolute omnia quæ ad animi fortitudinem referuntur, onera esse credunt quæ post mortem*

deponere et pretium servitutis nempe pietatis et religionis accipere sperant, ils croient donc que la piété et la religion et dans l'absolu tout ce qui se rapporte à la force d'esprit, sont des fardeaux et <ces fardeaux> ils espèrent les déposer après <leur> mort et recevoir le prix de <leur> esclavage, je veux dire de la piété et de la religion.

fortuitus, a, um : fortuit. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adaequatam sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occursu, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum*, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions.

fortuna, æ, f : destin. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo expectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin. ¶ hasard. *homo enim affectibus obnoxius sui juris non est sed fortunæ in cuius potestate ita est ut sæpe coactus sit quanquam meliora sibi videat, deteriora tamen sequi*, en effet l'humain sujet aux affects n'est pas sous sa propre autorité mais sous celle du hasard au pouvoir de laquelle il se trouve dans un tel état qu'il est souvent obligé, bien qu'il voie le meilleur pour lui-même, d'être en quête cependant du pire [littéralement, il est de telle sorte que]. *æque facile pluribus hominibus ac uni resistit et fortunæ auxilio quam minime indiget*, il tient aussi facilement tête à plusieurs humains qu'à un seul et a le moins possible besoin du secours du hasard.

fovebitur : futur passif de *foveo*. *nec fieri potest ut homo non sit naturæ pars et communem ejus ordinem non sequatur sed si inter talia individua versetur quæ cum ipsius hominis natura conveniunt, eo ipso hominis agendi potentia juvabitur et fovebitur*, et il ne peut pas se faire qu'un humain ne soit pas une partie de la nature et ne suive pas son ordre commun mais s'il se trouve parmi des individus tels qu'ils conviennent avec la nature de <cet> humain lui-même, par là même la puissance d'agir de <cet> humain sera aidée et encouragée.

fovent : présent de *foveo*. *at quatenus rem in futurum possibilem esse imaginamur eatenus quædam imaginamur quæ ejusdem existentiam ponunt hoc est quæ spem vel metum fovent atque adeo affectus erga rem possibilem vehementior est*, or en tant que nous imaginons qu'une chose est possible dans le futur, nous imaginons certaines choses qui posent son existence c'est-à-dire qui encouragent l'espoir ou la crainte et par suite un affect à l'égard d'une chose possible est plus violent.

foventur : présent passif de *foveo*. *ambitio est cupiditas qua omnes affectus foventur et corroborantur et ideo hic affectus vix superari potest*, l'ambition est le désir par lequel tous les affects sont encouragés et fortifiés et c'est pour cette raison que cet affect ne peut guère être surmonté.

foveo, es, ere, fovi, fotum : encourager.

fovere : infinitif de *foveo*. *superbia est lætitia orta ex eo quod homo de se plus justo sentit, quam opinionem homo superbus quantum potest fovere conabitur*, l'orgueil est une joie née de ce qu'un humain fait de lui-même plus de cas qu'il n'est juste, opinion que l'orgueilleux s'efforcera d'encourager autant que possible.

foveri : infinitif passif de *foveo*. *quo enim imago seu affectus ad plures res refertur, eo plures dantur causæ a quibus excitari et foveri potest quas omnes mens ex ipso affectu simul contemplatur*, en effet plus <il y a> de choses <auxquelles> se rapporte une image c'est-à-dire un affect, plus il y a de causes par lesquelles elle peut être stimulée et encouragée que l'esprit contemple toutes ensemble à partir de l'affect lui-même.

fovetur : présent passif de *foveo*. *accedit ergo amoris nova causa a qua fovetur atque adeo id quod amamus hoc ipso constantius amabimus*, s'ajoute donc à <cet> amour une nouvelle cause par laquelle il est encouragé et par suite nous aimerons par là même avec plus de constance ce que nous aimons. *hæc lætitia magis magisque fovetur quo magis homo se ab aliis laudari imaginatur*, cette joie est de plus en plus encouragée <et> d'autant plus que l'humain

s'imaginer être complimenté par d'autres. *potest namque amor absque hac aut illa cupiditate concipi sed per voluntatem me acquiescentiam intelligere quæ est in amante ob rei amatæ præsentiam a qua lætitia amanti corroboratur aut saltem fovetur*, car l'amour peut se concevoir sans l'un ni l'autre de ces désirs mais <il faut remarquer que> par volonté j'entends la satisfaction qui est dans l'amant à cause de la présence de la chose aimée par laquelle la joie de l'amant est renforcée ou du moins encouragée [*<notandum est> per voluntatem me acquiescentiam intelligere*].

frangere : infinitif de *frango*. *at qui contra homines carpere et vitia potius exprobrare quam virtutes docere et hominum animos non firmare sed frangere norunt, ii et sibi et reliquis molesti sunt*, mais ceux qui au contraire savent critiquer les humains et blâmer les vices plutôt que d'enseigner les vertus et <savent> non pas fortifier mais briser les esprits des humains, sont désagréables et à eux-mêmes et aux autres.

frango, is, ere, fregi, fractum : briser.

frequenter : fréquemment. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cuius frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

frequentior, ius : plus familier. *quo imago aliqua ad plures res refertur, eo frequentior est seu scæpius viget et mentem magis occupat*, plus <il y a> de choses <auxquelles> se rapporte une image, plus elle est familière c'est-à-dire plus elle est souvent vive et plus elle occupe l'esprit.

frequentius : assez fréquemment (comparatif de *frequenter*). *quod si se justam amoris causam præbuisse crediderit, gloriabitur, quod quidem frequentius contingit et cuius contrarium evenire diximus quando aliquis ab aliquo se odio haberi imaginatur*, s'il croit avoir offert une juste cause d'amour, il s'en fera gloire, ce qui se produit qui plus est assez fréquemment et dont nous avons dit que le contraire arrive quand quelqu'un imagine être haï par quelqu'un.

frigidus, a, um : froid. *unde has formare debuerunt notiones scilicet calidum, frigidum,*

d'où ils durent former ces notions à savoir le chaud, le froid.

frons, tis, f : front, air, visage. ¶ *prima fronte*, à première vue. *unde prima fronte videtur sequi quod hi duo ex eo quod idem amant et consequenter ex eo quod natura conveniunt, sibi invicem damno sint atque adeo si hoc verum est, falsæ essent propositio tricesima et tricesima prima hujus partis*, d'où semble suivre à première vue que ces deux-là [Pierre et Paul] se font mutuellement préjudice de ce qu'ils aiment la même chose et par conséquent de ce qu'ils conviennent en nature et par suite, si cela est vrai, les propositions 30 et 31 de cette partie seraient fausses.

fruamur : subjonctif présent de *fruo*. *bonum quod impedit quominus majore bono fruamur, est revera malum*, le bien qui nous empêche de jouir d'un plus grand bien est en réalité un mal [littéralement, qui empêche que nous jouissions].

fruantur : subjonctif présent de *fruo*. *et revera qui hisce affectibus sunt obnoxii, multo facilius quam alii duci possunt ut tandem ex ductu rationis vivant hoc est ut liberi sint et beatorum vita fruatur*, et ceux en vérité qui sont sujets à ces affects peuvent être beaucoup plus facilement amenés à vivre enfin sous la conduite de la raison que les autres c'est-à-dire à être libres et à jouir de la vie des bienheureux.

fruat : subjonctif présent de *fruo*. *nemo tamen conabitur rem aliquam odio habere vel tristitia affici ut majore hac lætitia fruatur hoc est nemo spe damnum recuperandi damnum sibi inferri cupiet nec ægrotare desiderabit spe convalescendi*, personne cependant ne s'efforcera d'avoir quelque chose en haine ou d'être affecté de tristesse pour jouir de cette plus grande joie c'est-à-dire que personne ne désirera qu'un dommage lui soit apporté dans l'espoir de se remettre de <ce> dommage ni ne souhaitera être malade dans l'espoir de se rétablir [littéralement, pour qu'il jouisse]. *nam quo odium majus fuerit, eo amor erit major atque adeo desiderabit semper ut odium magis magisque augeatur et eadem de causa homo magis ac magis ægrotare conabitur ut majore lætitia ex restauranda valetudine postea fruatur atque adeo semper ægrotare conabitur, quod est absurdum*, car plus la haine aura été grande, plus l'amour sera grand et par suite il souhaitera toujours que la haine soit de plus en plus augmentée et pour cette même raison l'humain s'efforcera d'être de plus en plus malade pour jouir par la suite après avoir retrouvé la santé d'une plus grande joie et par suite il s'efforcera toujours d'être malade, ce qui est absurde.

fructus, us, m : fruit. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé.

fruentum : gérondif de *fruor*. *et quicquid contra datur quod iudicamus bonum sive utile esse ad nostrum esse conservandum et vita rationali fruendum, id ad nostrum usum capere et eo quocumque modo uti nobis licet*, et au contraire il nous est possible de prendre pour notre usage et d'utiliser de quelque façon <que ce soit> tout ce qu'il y a que nous jugeons être bon c'est-à-dire utile pour conserver notre être et jouir d'une vie rationnelle.

fruetur : futur de *fruor*. *bonum quod homo sibi appetit et amat, constantius amabit si viderit alios idem amare atque adeo conabitur ut reliqui idem ament et quia hoc bonum omnibus commune est eoque omnes gaudere possunt, conabitur ergo ut omnes eodem gaudeant et eo magis quo hoc bono magis fruetur*, le bien que l'humain désire pour lui-même et aime, il <l'>aimera avec plus de constance s'il voit que d'autres aiment la même chose et par suite il fera effort pour que les autres aiment la même chose et du fait que ce bien est commun à tous et que tous peuvent en jouir, il s'efforcera donc que tous en jouissent et d'autant plus qu'il jouira plus de ce bien.

frui : infinitif de *fruor*. *exempli gratia cum aliquid quod nos sapore delectare solet, imaginamur, eodem frui nempe comedere cupimus*, par exemple quand nous imaginons quelque chose qui nous fait d'ordinaire plaisir au goût, nous désirons en jouir, je veux dire en manger. *quæ autem contra impediunt quominus homo rationem perficere et rationali vita frui possit, eas solummodo malas esse dicimus*, mais nous ne disons que sont mauvaises que les choses qui au contraire empêchent qu'un humain puisse parfaire sa raison et jouir d'une vie rationnelle [*quæ <res>, eas <res>*].

fruimur : présent de *fruor*. *dum re quam appetebamus fruimur*, en jouissant d'une chose dont nous avons appétit [littéralement, pendant que nous jouissons]. *at quamdiu eodem sic fruimur, stomachus adimpletur corpusque aliter constituitur*, mais aussi longtemps que nous en jouissons ainsi, l'estomac se remplit et le corps se constitue autrement.

fruitio, onis, f : jouissance. *attamen de amore hoc notandum restat quod scilicet sæpissime contingit ut corpus ex ea fruitione novam acquirat constitutionem a qua aliter*